
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 
 

ORDINANZA n. 57
Registro Generale del 28-10-2020

 
SERVIZIO 

UFFICIO SINDACO
 

COPIA ORDINANZA
N. 48 Registro Interno del 28-10-2020

 
 

OGGETTO:
APERTURA DEL CIMITERO COMUNALE GIORNI 1 E 2 NOVEMBRE 2020 – ADEMPIMENTI
MISURE ANTI-COVID.

IL SINDACO
LETTA la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 31 gennaio 2020, ad oggetto
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (G.U. n. 26 del 1-2-2020);
VISTO:

Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione de11'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla
legge 5 marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad
eccezione de1l'art. 3,comma 6-bis, e de11'art. 4;
La LEGGE 5 marzo 2020, n. 13, ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19” (G.U. n. 61 del 9-3-2020);
La dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la quale
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
I1 decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare 1'emergenza
epidemiologica da COVID-19” e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1;
Il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 10 aprile 2020, ad
oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale” (G.U. n. 97 del 11-4-2020);
Il D.P.C.M. Del 26/04/2020;
Il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della
legge 14 luglio 2020, n.74, recante “U1teriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID- 19»;
Il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dal1’art. 1, comma 1, della
legge 25 settembre 2020, n. 124, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata i1 31 gennaio 2020”;

1/5



I1 decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità
operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del
3 giugno 2020”;
Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante “U1teriori
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni,
dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana 13 ottobre 2020, n. 253;
Il DPCM 1,4,8,9,11, marzo 2020;
Il DPCM 18 ottobre 2020 Visto il Il DPCM del 18.10.2020;
Il DPCM del 24.10.2020;

Richiamate le Ordinanze del Presidente della Regione Campania, dalla n.1 alla n. 39, emesse
rispettivamente a partire dal 24 febbraio 2020 sino a tutto il 25 aprile 2020;
Vista l’ordinanza Regionale n° 41 del 01/05/2020;
Vista la circolare del Ministero della Salute 0012302-08/04/2020-DGPRE-DGPRE-P recante:
<<Indicazioni emergenziali connesse ad epidemia COVID-19 riguardanti il settore funebre, cimiteriale
e di cremazione>>;
Vista l’ordinanza regionale n. 79/2020;
Vista l’ordinanza regionale n. 85 del 26.10.2020;
Atteso che è stato dato mandato all’Unità di crisi di valutare, unitamente ad Anci, entro il 28 ottobre
prossimo le determinazioni eventualmente necessarie in vista della commemorazione dei defunti (1 e 2
novembre);
Considerato, inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l'interessamento di
più ambiti sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a garantire uniformità
nell’attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;
Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;
Registrati, in tale direzione, gli inviti pressanti provenienti dalla larga maggioranza dei cittadini volti a
poter riprendere, pure con l’adozione delle più idonee misure preventive ed anche a mezzo
contingentamento degli ingressi, le visite ai defunti in occasione delle ricorrenze per tali
commemorazioni previste nei giorni prossimi;
Dato atto dell’elevato valore che nella nostra cultura riveste il culto dei defunti e degli effetti benefici
che l’esercizio stesso del culto produce sul benessere psico-fisico di molti cittadini, soprattutto nei casi
di vite spezzate;
Visti:

L’art.32 “Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria” della Legge N. 833/1978 e
s.m.i. recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”;
L’art. 50 “Competenze del sindaco e del presidente della provincia” del d.lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. (T.U.E.L.);
L’art.6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di protezione civile”, del d.lgs. n. 1/2018 e s.m.i.
recante “Codice della Protezione Civile”;

Visto, infine, il vigente Statuto Comunale;
ORDINA

Per le giornate di sabato domenica 01.11.2020 e lunedì 02.l1.2020, l’apertura del locale Cimitero
Comunale con le seguenti modalità, salvi eventuali provvedimenti da parte dell’Unità di Crisi,
della Giunta Regionale o del Governo recanti misure ulteriormente restrittive incompatibili con

2/5



quanto stabilito dalla presente:

GIORNO DOMENICA 01.11.2020 INGRESSO CONSENTITO PER LE FINALITA' DI CULTO:
DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 12.30 INGRESSO DALLA LETTERA A ALLA LETTERA I
RELATIVA AL COGNOME DELL'INTESTATARIO DELLA SCHEDA DI FAMIGLIA ( ex
capofamiglia);
DALLE ORE 13.30 ALLE ORE 17.00 INGRESSO DALLA LETTERA L ALLA LETTERA Z
RELATIVA AL CONGOME DELL'INTESTATARIO DELLA SCHEDA DI FAMIGLIA ( ex
capofamiglia);

GIORNO LUNEDI' 02.11.2020 INGRESSO CONSENTITO PER LE FINALITA' DI CULTO:
DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 12.30 INGRESSO DALLA LETTERA L ALLA LETTERA Z
RELATIVA AL COGNOME DELL'INTESTATARIO DELLA SCHEDA DI FAMIGLIA ( ex
capofamiglia);
DALLE ORE 13.30 ALLE ORE 17.00 INGRESSO DALLA LETTERA A ALLA LETTERA I
RELATIVA AL COGNOME DELL'INTESTATARIO DELLA SCHEDA DI FAMIGLIA ( ex
capofamiglia);

DECORSA LA GIORNATA DEL 02.11.2020, RIENTRERANNO IN VIGORE GLI ORARI
PRECEDENTEMENTE INDIVIDUATI PER L'ORDINARIA APERTURA E CHIUSURA DEL
CIMITERO COMUNALE;

L'ingresso tramite il cancello principale del cimitero, sarà contingentato ad opera del personale
Polizia Municipale, l'uscita che sarà consentita attraverso i due cancelli laterali del cimitero, sarà
monitorata dai volontari del locale gruppo di protezione civile, il quale effettuerà anche verifiche
di assembramenti all'interno del cimitero invitando gli astanti al rispetto della distanza
interpersonale di almeno un metro, richiedendo eventualmente l'intervento del personale Polizia
Municipale in caso di difficoltà operativa.

L’accesso sarà consentito, fatto salvo casi particolari, esclusivamente dal cancello centrale;

L'uscita sarà consentita, fatto salvo casi particolari, esclusivamente dai due cancelli laterali;

E’ fatto divieto di assembramenti;

E’ fatto obbligo ai visitatori di indossare idonei DPI;

E’ fatto obbligo per i cittadini di astenersi dalla visita alle tombe dei defunti, in presenza della
sintomatologia da covid-19 (infezione respiratoria acuta, febbre, tosse e dispnea);

Per tutte le altre attività all’interno del Civico Cimitero, restano salve le disposizioni recate dalla
circolare del Ministero della Salute 0012302-08/04/2020-DGPRE-DGPRE-P;
che avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso al T.A.R. entro 60
giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
che il presente provvedimento venga:

Pubblicato all'Albo Pretorio;
Trasmesso, per quanto di competenza, al Comando Polizia Municipale, al Coordinatore del
locale gruppo di Protezione civile e per conoscenza al locale Comando Stazione Carabinieri.

3/5



Pignataro Maggiore li', 28-10-2020

Il Sindaco
f.to Avv. Giorgio Magliocca

 

4/5



VISTO SEGRETERIA
 
La presente ORDINANZA n. 57 del 28-10-2020, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data odierna per rimanervi 15
(quindici) giorni consecutivi. 
 
Pignataro Maggiore lì 28-10-2020 
 
 

 

  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Ernesto D'ONOFRIO

 
 
 
REGISTRO GENERALE N° ___
 
Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente ORDINANZA è stata pubblicata all’Albo
Pretorio on-line del Comune dal 28-10-2020 per giorni 15 (quindici) consecutivi.
 
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

  f.to IL MESSO COMUNALE

 
 
 

Pignataro Maggiore lì 28-10-2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

5/5


